

Số: /KH-UBND

Cẩm Tân, ngày 22 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Bộ chỉ số theo dõi - đánh giá nước sạch nông thôn

Thực hiện Quyết định số 1893/QĐ-BNN-TL ngày 24/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc ban hành Bộ chỉ số theo dõi - đánh giá nước sạch nông thôn và tài liệu hướng dẫn triển khai; kế hoạch số 188/KHUBND ngày 06/9/2024 của UBND huyện về Triển khai thực hiện Bộ chỉ số theo dõi - đánh giá nước sạch nông thôn trên địa bàn huyện Cẩm Thủy. UBND xã Cẩm Tân ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ chỉ số theo dõi - đánh giá nước sạch nông thôn với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác chỉ đạo, điều hành về nước sạch nông thôn.
- Cung cấp thông tin về cấp nước sinh hoạt nông thôn, đảm bảo cập nhật kịp thời, đồng bộ và hiệu quả trong việc triển khai Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; dự báo về cấp nước sinh hoạt nông thôn.
- Đề ra những giải pháp để cải thiện môi trường sống của người dân, phục vụ công tác quy hoạch, lập kế hoạch ngắn hạn, dài hạn, các chương trình, dự án về cấp nước sinh hoạt và là cơ sở cảnh báo cho các địa phương về nguy cơ cạn kiệt nguồn nước và các mối nguy cơ gây ô nhiễm nguồn nước.
- Giúp nhận định được thực trạng, đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu 17.1 trong xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới; các chỉ tiêu 18.1, 18.2, 18.3 trong xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; các chỉ tiêu 8.1, 8.2 trong xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

2. Yêu cầu

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành, địa phương, đơn vị để triển khai đồng bộ, có hiệu quả các nội dung đã đề ra trong Kế hoạch.
- Công tác thực hiện Bộ chỉ số theo dõi - đánh giá nước sạch nông thôn phải trung thực, khách quan; tổng hợp số liệu phải đầy đủ, chính xác, khoa học theo quy định.

II. NỘI DUNG

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn thực hiện Bộ chỉ số theo dõi - đánh giá nước sạch nông thôn.

2.2. Tổ chức công tác thu thập, cập nhật thông tin Bộ chỉ số theo dõi - đánh giá nước sạch nông thôn (sau đây viết tắt là Bộ chỉ số)

2.3 UBND xã tổ chức thu thập, cập nhật thông tin số liệu về tình hình sử dụng nước sinh hoạt hộ gia đình trên địa bàn xã.

2.4. Kiểm tra, giám sát thực hiện công tác theo dõi - đánh giá Bộ chỉ số.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Bộ chỉ số bố trí từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn vốn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, hàng năm tổ chức thực hiện công tác thu thập, cập nhật Bộ chỉ số theo quy định.

- Phân công (cán bộ phụ trách nông thôn mới) phụ trách các hoạt động có liên quan đến việc thực hiện Bộ chỉ số.

- Báo cáo kết quả cập nhật Bộ chỉ số về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT) trước ngày 15/11 hàng năm.

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời về UBND xã để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT huyện (để b/c);
- Các ngành, đoàn thể của xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: NN.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trịnh Minh Chung